[image: image1.png]FORYU

das
scis

STV

Sinfusp

Sinfeps

Sinfunesp
Adusp-S.Sind.
Adunesp=-S.Sind.
Adunicamp=S.Sind.

DCE da Unicamp, DCE-Livre da USP e Representação Estudantil da Unesp
Ofício nº 13/2017
São Paulo, 28 de julho de 2017
Sr. Hélcio Tokeshi,
Ilmo. Secretário da Fazenda do Estado de São Paulo
O Fórum das Seis – que agrupa os sindicatos e entidades estudantis da Unesp, Unicamp, USP e Centro Paula Souza – encaminha neste kit alguns documentos que detalham e subsidiam o pleito de mais recursos para estas instituições. São eles:

1) Documento com uma síntese das razões da falta de recursos e respectivas propostas do Fórum das Seis para a LDO 2018.

2) Emenda à LDO 2018 protocolada a pedido dos Magníficos Reitores da Unesp, Unicamp e USP.

3) Ofício SCTDE 1707/2005 (compromisso de repasse de recursos perenes para a USP, relativos à encampação da Faenquil/Lorena)

4) Documento da SCTDE, de 2005, assumindo o compromisso de repasse de valores adicionais perenes à Unicamp, pela criação do Campus de Limeira.

5) Relatório do GT Previdência (entre Cruesp e Fórum das Seis), que aponta os números da Insuficiência Financeira nas universidades estaduais paulistas.

O relatório indica que, além de pagar integralmente seus aposentados e pensionistas, as universidades também estão arcando com a insuficiência financeira, definida pela LC 1.010/2007, que criou a SPPREV, como “a diferença entre o valor total da folha de pagamento dos benefícios previdenciários e o valor total das contribuições previdenciárias dos servidores”. Ocorre que, em seu Artigo 27, esta mesma lei estabelece que “o Estado de São Paulo é responsável pela cobertura de eventuais insuficiências financeiras”.
Atualmente, essa insuficiência financeira corresponde, em média, a aproximadamente 19,58% dos recursos oriundos do ICMS-QPE, repassados pelo governo para a Unesp, Unicamp e USP, com um perfil de crescimento que, segundo prognósticos feitos a partir dos dados atuais, deverá alcançar um índice superior a 30% em 2026.
Atenciosamente,

João da Costa Chaves Júnior

Coordenação do Fórum das Seis
Ilmo. Sr. Hélcio Tokeshi,
Secretário da Fazenda do Estado de São Paulo.